S V M M A R I V M .

Censu alii libro fides adhiceretur.

Ecclieſa dicitur habere directum dominium, & nullus autem uile.

C A P I T U L U M . XIII.

AD audientiam. [Castellanus] qui & dominus [probandum] ad probandum confeſſionem ſibi facta inducet priuilegium, ad probandum uero iura que

quæ sibi concessa erant inducebatur censualem librum, &
1 alia. ¶ Cœsalem] no. credi censuali libro, sic C. de fid. in
fru. auth. ad hæc. 30. q. 1. c. peruenit. ff. de iure f. l. in frau-
dem. S. quoties. ff. de prob. l. census. C. ad ter. lult. [cre-
dentes] dicebatur q. notarius falsauerat dicta testum,
quos mathefeloni produxerat, & quibus dicebat se mul-
tum inniti; sed speciale est in actis, ut soli notario creda-
tur nisi probetur contra. ut not. 5. de prob. c. post cesso-
2 nem. & c. quoniam. ¶ Principaliter quia ecclesia habet
directum dominium, uasallus utile, & intelligit hoc uerū
ubi agitur iure ecclesiæ Romana diminuendo, secus au-
tem si uterque confiteretur ius R. esse ecclesiæ quo ad
directum dominium seu etiam quo ad utile, & non ad-
uersarij, & est not. q. licer contra mathefelonem eurre-
ret præscriptio. 30. ann. quia tamen communiter prædi-
caretur & ipsi & ecclesiæ romane, necessaria est præscri-
ptio. 100. an. ff. quemad. ser. amit. l. si communem.

S V M M A R I V M .

- 1 Subiectionis causa quando agitur, contra eos agitur qui dicunt eos sibi subiectos.
- 2 Defensio ecclesiæ ad quæ pertinet, cù de ipsius libertate agitur.
- 3 Prescribere potest abbas iura epalii in aliquibus suis capellis.
- 4 Prescribere non possunt per se abbas nec capellæ contra obedientiam uel uisitationem.
- 5 Interrupcio quoram modo fiat.
- 6 Deiectionis uidetur abbas qui ideo iure deiectionis non uititur, quia suspicatur se posse retelli.

C A P I T U L U M X V .

A Vditis. [Abbatem] ¶ Hic not. quod cum agitur de subiectione aliquorum, agitur contra eos qui di-
cunt eos sibi subiectos. j. eo. c. cum olim. 16. q. 3.
c. inter. s. de elect. c. querelam. j. de censi. c. cum instantia.
ff. de lib. exhi. l. ult. ff. de serui. l. ult. Item dicunt quidam,
q. potest conueniri subditus. j. de appell. c. ad audientiam.
s. ur. lite non contest. c. quoniam. 12. q. 2. c. quicunque mi-
litum. ff. de usur. l. altenus. sed sententia contra unum la-
ta non præjudicat alij. j. de sen. & re iudi. c. cum super co-
troueria. & c. suborta. ff. de libera. cau. l. si pariter. uerum
est quod hic dicitur in hac glo. scilicet sententia contra
unum lata aliquando non præjudicat quando contra eum
agitur ad quem secundo loco pertinet actio uel defensio
j. de sen. & re iudi. c. cum super controueria. sed si lata est
sententia contra eum ad quem primo loco pertinet de-
fensio, præjudicat ei etiam ad quem secundo loco perti-
net defensio, si sciat causam agi, & non aliter. ff. de re iu-
di. l. sepe. j. de sen. & re iudi. c. quamvis. ¶ Et dicunt quidam,
quod primo loco pertinet defensio ad prælatum
cui subiecta est ecclesia quando agitur de ipsius libertate,
uel quod alij sit subiecta quam ad ministrum ecclesiæ;
secus si agitur de possessionibus. Alij dicunt & forte me-
lius, quod hic non dicitur primo loco pertinere ad unum,
& secundo ad alium; sed plene ad utrumque & æqualiter
pertinet defensio. C. de lib. cau. l. principaliter. nec unius
sententia alij præjudicat, nisi sciret & defenderit, quia
tunc præjudicat. j. de sen. & re iudi. c. quamvis. ff. de re iu-
di. l. lepe. s. pen. in compositione. tamen & transactio-
ne uidetur q. etiam si utroque sciente facta est transactio,
non præjudicat. arg. s. de transac. c. contingit. & bene di-
citur competere actio ista non solum contra illos qui de-
tinent subditos, sed & contra subditos qui non obediunt,
j. de sen. & re iudi. c. cum super. de confir. utili uel iniuti-
li. cap. cum dilecta. quia qua ratione faciunt quominus
possident cum non obediunt, eadem ratione posside-
re uidentur iura que in eis pertinent, sicut dicitur in con-
fessoria. ff. si feru. uendi. l. si quis. & l. sicuti. s. sed si que-
ritur. ff. si uolufruct. peta. l. i. in princip. contra possiden-
tes autem constat quod recte contra eos agitur ut
hic. ¶ Item not. quod aliquando aliquis possidet iu-
ra aliqua, ut cum aliquis possidet iurisdictionem in
aliquos, uel cum possidat aliquam libertatem, uer-

bigratia, quod non teneatur ire ad concilium, uel quod
possit ordinari & benedici a quo maluerit epo, & confi-
milia furasut j. eo. c. ueniers. aliquando ætem nullu ius
possidet aliquis, sed alius in eo possidet aliqua iura, sicut
monasterio de quo hic agitur, dicebat se possidere &
habere aliqua iura in quibusdam ecclesijs, & tamen ec-
clesia illa non possidebat in se illa iura; quia nullo po-
test in se habere seruitutem uel ius, nec mirum, quia nec
iure proprio. ff. de ter. urb. prædi. l. in re communi. ¶ Et in
hoc casu ultimo hoc habet locum quod diximus hic. s. q.
competit actio ad hæc iura sic possedita contra utrumque,
scilicet contra possidentem quia possidet, & contra non
possidentem sed inique possidentem iura quia auctorem
non patitur iure suo uti; & hic uterque admittitur ad de-
fendendum item, & ad sistendum defendendum, & ad ap-
pellandum; ut not. j. de sen. & re iudi. c. cum super. quia no-
tantum prælatorum interest non perdere iura que habet
in subditis, sed subditorum interest etiam non mutare do-
minos. Sed in primo casu. s. q. agitur contra aliquæ tanq
contra possidentem iura in alio uel defendendum liberta-
tem suam, tunc prælatus talis actoris uel rei non potest con-
uenire, uel conueniri, nec assistere conuenienter uel con-
uenio, nec appellare; quia eius non interest. 2. q. 6. c. non
solent. ¶ Quid enim interest episcopi dioceſani, si suis
clericis uadat ad consilium alterius, dummodo sibi nihil
detrahatur, uel si euincitur ab eo iurisdictione quam diceat,
episcopus non contedat suâ nec ad se teneri, & si de hoc
agi posset alia via ageretur ut no. j. de ap. c. dilectus. [pre-
scripsisse] illud, scilicet quod possidere potest, & institu-
tio, & deſtitutio, & alia de quibus est. s. de off. ord. c. con-
querentur. illa autem quæ possidere non potest, ut ordina-
re clericos illius monasterij & cōſecrare ecclesijs, & hu-
iū modi, prescribere non potest. s. eo. c. causam [libertate]
ab actione iurium regalium. ¶ Per illa] Celestinus enim
exemerat ab episcopali iurisdictione loca quæ Hen. & Os.
reges libertati donauerunt. Cum autem dubitaretur an
uallis de euesca, in qua episcopus ius episcopale petebat,
esset de illis locis donatis libertati per reges, mandata pa-
pa inspici priuilegium regum, & si de illis fuerit appareat
quod etiam per papam illa uallis exempta est, hec proba-
tur per hanc decre. & s. de in integ. resti. c. audit. [deſer-
cerit]. l. exceptione. [per priuilegium] & sic remanent sola
præscriptionis probatio. no. hic proponi in uno fado.
duas contrarias detensiones. s. priuilegium & præscriptio-
nem. ¶ Huius ratione] no. s. de excep. c. cum uene. j. eod. c.
cum olim. contra. s. de fide instru. c. inter dilectos. & intel-
ligitur proponere sub disunctione, quia si unum non po-
terit probare aliud prober. C. de excep. l. si quidem. arg.
C. de excep. l. nemo. ff. de inoffi. testa. l. contra ueterari. s.
sed nec impuberis, quidam dicunt quod simul propone-
re non potest, led de una ad aliam transire potest. arg. s.
de test. c. ex tenore. 14. q. 1. c. quisquis. s. de excep. c. cum
uenerabilis. s. de iudic. l. examinata. C. de transl. l. interpo-
fitas. ff. de acquiren. posse. l. naturaliter est. ff. de regu. iur.
l. nemo. ff. de bo. pos. contra tab. l. simpliciter, contra. C.
de non nu. pecu. authen. contra qui propriam. ¶ [Super
tempore] not. abbatem præscribere posse iura episcopala
in aliquibus suis capellis, & dicunt quidam abbatem
non aliter præscribere, nisi ipse tempore præscriptionis
alij de illis iuribus respondit, uel alij subfluerit, infra de
priuile. cap. cum olim. C. de fun. patri. l. ultim. si enim non
subfuerit, non præscriberet, supra eod. cap. cum non li-
ceat. cap. accedentes. led nos non dicimus necesse esse ab
batem alij subfuisse, sed capellas in quibus fit præscriptio,
ut hic. & infra co. cap. cum olim. Imo plus dicimus quod
etiam capellæ si non subsint alij, ea que possidere pos-
sent, præscribere possunt, puta quartam decimaram &
mortuarioram, & consimilia, supra eodem. cap. de quar-
ta. & cap. ex transmis. argumen. infra de sepul. cap. cer-
tificari. ¶ Contra obedientiam autem, uel contra uis-
itationem

zio nem non possunt præscribere nec capellæ per se, nec
abbas nisi alij obediant, quia in se non possunt ea posse
pere; nemo enim sibi ex necessitate obedit, uel se uisit
at, & sic de consimilibus. J.eo.c.prox.ff.de arb.l.pe.ff.ad
treb.l.ille a quo. S.tempestuum. & ideo requiritur, quod
non nomine suo, sed nomine alterius cui exinde respondent
& ei subiacent, hoc præscribant, ut J.eod.cap.prox.
& s. c.in prim. [Exceptionem] scilicet interruptionem
per uacacionem sedis, uel potius deductionem tempora
ris; quia dormit præscriptio [exceptionem]. ¶ Hinc colli
guant quidam, quod si abbas probauit le generaliter præ
scripsisse ius episcopale in aliquibus ecclesijs, etiam non
expressis capellis exemptionis, si episcopus dicit medio
tempore se aliqua exercuisse, & sic in aliquibus interru
pisse præscriptionem, illam interruptionem probare de
bet; sed contrarium uidetur, quia si pro abbate facit præ
scriptio, pro episcopo facit ius commune quod plus est
& favorabilius, unde tiderit quod semper iudicandum
fit pro episcopo, nisi in capellis de quibus abbas probauit
specialiter, argumen. in fin. huius decreta, & infra co
dem cap. cum olim. Solu. si testes uel probationes episco
pi dicent ipsum exercuisse iura episcopalia, & testes
abbatis illud idem dicunt de abbate, præferent testes
episcopi qui uerisimiliora dicunt, quia iuri communis con
sonant. argum. supra de probatio. cap. licet. dummodo in
alijs sit paritas. Si uero testes abbatis generaliter dice
rent abbatem exercuisse omnia iura, & testes episcopi tam
probarerit ecclesijs sitas in diœcesi episcopi, & quod
exercuit episcopalia, nec dicent omnia, tunc omnia epi
scopalia adiudicabunt abbati; nisi de aliquibus spe
cialiter episcopus probauerit, uel nisi in aliquo proba
uerit interruptionem quam forte sufficit probare per
duos testes, licet abbas generaliter probauerit per plu
res argumen. supra cap. illud. hoc non placet. prudenter
tamen faciat examinator testimoniū si de singulis capellis iu
ris episcopalis interroget testes abbatis, & tunc non ua
lebit abbati præscriptio nisi in capellis probatis, ut huc
in fin. & infra eod. cap. cum olim. potes etiam dicere epi
scopum probare interruptionem in capellis hic positis,
quia licet abbas probauerit se exercuisse eadem per 40.
ann. en ipscopus probanter interruptionē, eo ipse intra
idem tempus plures exercuit; de hoc not. plenius
infra de relig. domi. cap. cum dilectus. [40.] id est antequā
compleretur præscriptio an. 40. ¶ Interruptione] hæc
interruptio in iuribus huiusmodi & in alijs incorporali
bus fit eodem modo, quo in corporalibus, scilicet per li
tis contestationem. C.de præscrip. long. tempo. l. nec bo
na. & in alijs modis, qui no. supra eod. capitu. illud. & in
sum. C. de an. excep. Item fit interruptio in his spiritua
libus, si episcopus etiam una vice tantum usus fuissest iis
iuribus, antequam abbas tempus præscriptionis comple
misset. C.de præsc. 30. an. l. cū notissimi. §.imo. & illud idē
credo, quod si episcopus abbatem uolentem exercere iu
risdictionem quam præscribebat, per uolentiam prohib
eret, ita quod dimisisset tempore exercere iurisdic
tionem, quod sic interrupta est præscriptio; quia cum posse
sio solo animo amittatur, multo fortius interrupitur.
ff. de acquirend. posses. l. possiden. §. in admittenda. &
l. quemadmodum. ¶ Item quia deiectus uidetur ab
bas, qui ideo iure detectionis non utitur, quia suspiciatur
se posse repelliri. ff. de acquirend. posses. l. si id quod. §.
ulcim. sed non uidetur, quod hoc cap. stare possit; quia li
cet abbas exercuit iura episcopalia, non tamen minus cu
eo episcopus etiam eadem iura possidere potest, sicut ap
paret in uisitatione ecclesie, & alijs similibus que non
prohibent simul esse apud plures; nam archidiaconus,
plebanus, episcopus, & archiepiscopus eodem subditos
excommunicare & uisitare possunt, supra de offic. archi
dia. cap. 1. & cap. sat. & cap. mandamus. & de offic. ar
chiepiscopi. cap. 1. 2. & 3. J.eod.c. 1. J. de censi. c. romana.

Et sic apparet, quod etiam eodem modo & abbas eadē
iura cum episcopis, & archiepiscopis, & alijs possidere
posset, nec unus præscribit ius alterius, licet sibi præscri
bat illud consimile ius. ¶ Item absurditas uidetur sequi, si
aliud dicitur; quia qua ratione præscriberet ius episcopi,
& archidiaconi, uel ulterius, non video. So. dicimus, q ab
bas bene præscribit contra singulos, & contra omnes; nā
quicunque fuerit ille qui. 40. annis non fuerit usus iure
excommunicandi, & uisitandi, uel quolibet alio, siue ar
chiepiscopus, siue episcopus, siue quicunque alius, contra
eum uel eos omnes præscriberet abbas qui illo iure per
idem tempus exercuit; secus si præscriptio fuerit interru
pta aliquo modorum supradictorum contra eum, quia
postea non perficietur scriptio, & hoc bene probat ex
hoc. c. & J.eo.c. cū olim. qui n. petitius aliqđ in aliquibus
ecclesijs, debet dicere quod ius petit, & ex qua cā petit.
S V M M A R I V M .

Renunciare potest quilibet iuri suo priuato.

Præscribere quilibet diaœcess uel ecclesia potest contra uisitationem de sola confuetudine introductam.

Qui p. diaabus autoritatibus procedere, nō cogitur alterā eligere.

Contrarium nihil dicitur effire a sic ut error.

C A P I T U L U M X I X.

C Vm ex offici. [Necesse] non necessitate longitu
dinis dietæ, quasi non posset petere alibi commo
de declinare, quia tunc non posset petere procurationem
de necessitate iuris, sed de gratia tantum; sed
necessitas fuit in hoc, quia uisitatione indigebant; dici
mus etiam, quod si ex gratia petat procurari, & negetur
sibi, quod dice cesanus non archiepiscopus debet eum pu
nire, quia inhumaniter se habuit contra suum archiepi
scopum [præscribi] imo nec expresse remittit. J. de censi.
c. cum uenerabilis. arg. J. de dona. cap. pastoralis. posset
tamen conuenire quod certa summa daretur pro procu
ratione. 10. q. 3. c. relatum. ita tamen quod non fiat conue
tio in fraudem. arg. C. de transact. l. præses. ¶ Quidam ta
men dicunt, quod expressè non potest remittere, sed tacite.
ar. J. de censi. c. lopte. quod non placet. Imo dicimus,
quod expressè tantum potest remittere procurationem
sibi debitam ratione uisitationis, quia cuique licet suo iuri
priuato renunciare. 7. q. 1. c. quām periculosem. hoc au
tem priuatum est quod in sola pecunia uel temporali lu
cro consistit; sed tacite, s. multo tempore non recipiendo
procurationem non præscribitur contra eam, nec ipsam
amittit; ut hic; & ratio, quia ipsa procuratio non debetur
principaliter sed accessoriæ, scilicet ratione uisitationis,
& ideo retinet uisitatione retinetur & accessoriū, scilicet
procuratio. argum. ff. quemadmo. fer. amit. l. si is qui.
& in præalleg. cap. cum uenerabilem. secus autem esset si
uellet renunciare expressim iuri uisitandi, quia illud non
posset, cum sit ius publicum uisitare & corriger. argum.
supra de foro compe. cap. si diligenter. imo quod plus est,
aliqui non licet pacisci, quod non ager uel accusabit ali
quem de crimine. ff. de pacl. l. si unus. §. illud. ¶ Visita
tionem] sed contra. nonne sicut per consuetudinem ar
chiepiscopus acquisierat hoc ius, ita per contrariam con
suetudinem potest amittere? J. de reg. iur. cap. 1. ff. de le
gi. l. de quibus. Respondeo, uniuersalis prouincia posset
præscribere, sed singularis diaœcessis, uel ecclesia non; qui a
turpis est omnis pars &c. 8. dist. c. qua contra. Vel dic, q
quilibet diaœcessis, uel ecclesia potest præscribere? uisita
tionem de sola confuetudine introductam; & quod hic
dicit non potest præscribi contra uisitationem, intelligo
debita de iure coi non de consuetudine, & talis uisitatio
est archiepi. J. de censi. c. romana. [prescribi] eo nihile mi
nus dnratē plato. Authoritate] no. q simul procedit utra
que authoritate. si. §. de cor. uitia. c. significavit. J. de præ
c. nifi. & tunc quando simul procedit utraque authorita
te, ad papam tantum, non ad patriarcham est appellan
dum; licet enim patriarcha ratione authoritatis metrop.

H h posset

posset cognoscere de appellatione, quia tamē metropol. admista erat authoritas patriarchatus, nō pót d' ea cogno scere; minus enim cedit maiori in hoc casu, sicut & alias. 3. de conf. ecc. uel alta. c. quod in dubijs. licet sit argum. contra. s. de offic. delega. c. super questionum. §. si uero. ¶ Item ex hoc loco nota, quod quā duabus authoritati bus potest procedere, non cogitur alteram eligere; sed si eligatur uel electio, & illa auctoritate utetur. argum. s. de offic. delega. cap. significantibus. Item posset eligere quod in una parte causa utetur ordinaria, in alia deleg. supra de arb. ca. innotuit. & hec sunt uera, ubi quis habet

— 10 —

Sed ubi credit. *Ecc. Vide Bal. in l. falsus. col. antepen.
versi. Item non ob
stat. C de furt. Et
seruo cor. LEON. 4
Lege.* bere duas authoritates, & nō habet ni
fi unam ordinariam quod facile accide
re potest. s. de offi. deleg. cap. licer. tunc
uidetur aliquibus, quōd licet eligeret
& protestatur quōd tantum papā au
thoritate procedere uellet, ramen pro
cessus habitus cum tali errore, ualet q̄a

certum est quod procedere uolebat licet non ordinaria autoritate, & ita quod principale est tener, scilicet processus. ar. opt. ff. de iniur. l. eum. §. si iniuriarum. ff. ad l. aquil. l. scientiam. ff. fa. erc. l. cum puta. Item iste est error iuris, & error iuris non debet impedire nemurum processum. arg. 8. dist. cap. ueritate. ff. de off. praef. l. il licitas. §. ueritas rerum. Imo plus credit, quod si diceret. ego nolo procedere autoritate ordinaria, ramen ualeat processus autoritate ordinaria predictis rationibus. Itē quia ut dictum est, protestatio tua est contraria suo factō, unde factum præualere debet. J. de app. cap. foliicitudinem. in fi. Item quia nemo potest abdicare a se imperium. ff. de off. praef. l. legatis. Alij dicunt contra in duobus casibus proximis, & allegant pro se, quia q[uod] uolunt non possunt, & quod possunt nolunt. §. de off. dele. c. cum super. ¶ Item quia nihil est sic contrarium sensui, sicut error. ff. de iur. om. iud. l. si per errorem. ar. pro eis. ff. de arbitri. l. sed si in seruum. Nec obſt. de iniurijs. l. eum. quia hec est principalis authoritas, ex qua procedit siue apostolica siue ordinaria, unde ex quo deficit principale, deficit processus; non autem esset principalis, si erraret in sensu legum, uel indulgentiarum, uel priuilegiorum, uel huiusmodi. ff. de re iud. l. cum prolatis. & not. J. de priu. ca. ex parte ob. [confusione] non enim uisitatio eius impedit uisitationem episcopi, quin congruis temporibus uisiter, sed si eodem tempore concurrant, magis obediet archipiscopo. arg. 11. q. 3. c. qui reficit. ¶ Allegatum super procuratione non debita, uel uisitatione non facienda; nam super excommunicatione an iuste lata fit necne, ulterius non audietur, cum super illo iam diffinierit. Item nec esset iustum, quod sententia ferretur per unam rationem, & postmodum lata sententia alia ratione rescinderetur. J. tit. proxi. c. inter mona. quamuis satis posset talē rationem, uel exceptionem, uel ius non impedire, quominus sententia pro alio uel contra aliquem feratur.

I Prescriptioni canoniceæ qua est ad minus. 40. ann. necessarius est
timulus.

2 In praescriptione quando sit, uel non sit necesse allegare titulum, ex parte in nos. 3.4.5.6. & 7.

CAPITVLVM XVII.

SI diligenti. [Proprietatem] directam, nam utilis pro prietas penes usum est; super hoc fundat ius huius decr. [pro te]. i.nominc tuo, uel ecclesie tuæ; sed nomine ecclesiæ ro.tanq minister poterat [fidelitatis] rōne uel p̄tēxū & iudicatus talis ad te p̄tinere[exgeritis] noīe nroſ p ſe.ap.].i.noīe ſedis apo. p ea].f.ro.ecc. [uio latum] a te uel alijs, q ſciētes hoc eſſe ius ec.ro. illud exegiſtis [bona fides].f.q.a credit tradentē ius hīe tradiſet, li- cet in factō erret, f. de uer. ſig.l.bonę fidei, q bona fides ſe per p̄sumitur niſi probet contrārium. f. de prob. Luerius.

nisi in castibus. C. de rei uend. l. si fundum. G. de agri. &c. f. quemadmodum. f. pro empt. l. qui fundum. s. quia s. & l. si quis. [titulus] s. eod. c. vigilanti. ff. depositu. l. si quis inficiatus. ff. de usuca. L. celus. C. de præscriptio. 30. an. l. diuturna. ¶ Titulus 3 mirum uidetur quod in prescrip-
tione canonica quæ est ad minus. 40. ann. necessarius est titulus. Item si habuerit iustum titulum non est necesse-
faria præscriptio, nec etiam potest habere locum, cum
nemo rem suam præscribat; quia ex diuersis causis res
ad eum pertinere non potuit. s. de fine instrumen-
ter dilect. circa fin. & ff. de acquiren. posse. l. possideri. s.
ex pluribus. Ad hoc respondent quidam necessarium es-
se titulum, sed sufficere minus iustum, ut præstet causam
præscribendi. argumen. j. de empt. cap. peruenit. s. de con-
suetu. cap. cum dilect. nam erroneus titulus dat causam
præscribendi. ff. pro emp. l. quod vulgo. & sic intelligitur,
j. de iure pat. cap. cura. n. dic & melius, quod semper in
corporalibus rebus ecclesiarum necessarius est iustus ti-
tulus, & hoc satis expresse dicitur. i. 6. quæst. 3. cap. si sa-
cerdotes. & argumen. etiam in eadem quæstione. cap. pla-
cuit. sed posset responderi, quod ibi loquitur secundum
antiqua tempora, quando contra ecclesiás curtebat pra-
scrip. 10. uel 20. uel 30. an. sed hodie cum sola præscriptio.
40. ann. currit contra ecclesiā. & secundum. l. in prescrip-
tione. 40. ann. non sit necessarius titulus, per simile vide
tur quod contra ecclesiā præscribitur fine titulo. Sed
certe, si quis bene attendat prædictam rationem, ex ea
primò colligit contrarium, scilicet quia ex quo præ-
scriptio. 40. annorum succedit loco præscriptionis. x. an-
nus. sicut in illa exigitur iustus titulus secundum leges. ne
C. de præscriptio. l. tempo. l. nec bona fide. sic etiam in ista
40. ann. arg. ff. si quis cau. l. si eum. s. qui iniuriarum. ¶ Ille
arg. ad hoc. quia si in corporalibus exigitur ut hic, multo
fortius in incorporalibus; ut j. de deci. cap. dñnum. & s.
de elect. c. constitutis. Contra laicos autem satis potest
dici, quod sufficiat in præscriptione. 30. uel 40. annorum
sola bona fides cum curfu temporis, cum hoc iure ci-
li cautum sit, nec contrarium in canonibus habeatur,
imo uidetur colligi ex ultimo. c. huius tituli, quod non
sit titulus requirendus, cum ibi de sola fide fiat mentio,
sed iustus titulus præstatur etiam ab eo qui non habet
ius tradendi dominium non tamē sufficiens, & ideo huic
necessaria est præscriptio; ut j. de iure pat. cap. cura. Nos
etiam circa incorporalia quæ habent continuam causam
uel quasi, non credimus necesse allegare titulum, sed bo-
nam fidem sufficere, & tempus. s. co. c. auditio. ff. si seru-
tus uendi. l. si quis diutur. ff. de iti. accl. l. s. interdictio. & s.
realiter. argum. C. de seru. l. s. i. C. de præ. que pro lib.
l. i. s. de cau. pos. cap. cum ecclesia. C. de agri. & censi. li-
tibus. nisi præsumptio effet contra possidentem, ut hic
& s. de proba. c. licet. C. de proba. l. siue. s. eo. c. cum non
liceat. ¶ Sed dices, hac ratione attenta semper oportet
probari titulum, cum præscriptio semper fit contra ius,
& ideo semper à præscribentem præsumendum est. Re-
spondeo non est uerum; non enim est contra ius si alius
seruitutem habeat in fundo tuo, sed est contra eum cuius
ius est fundus, & est præterius; & sic non est contra ius
quod unus episcopus iura episcopalis habeat in alio epi-
scopatu, sed quod archidiaconus iura episcopalis exerceat
est contra ius, unde hic necesse est probare titulum
simile. 100. dist. c. contra morem. potest tamen dici, q. est
contra ius. l. q. unus eps iure epalia in alterius diceclis
exerceat, quia canones expresse prohibent unum epim
in alterius diceclis exercere epalia, sed non prohibet in
alterius fundo habere ius seruitutis. 3. q. 6. c. unaqueque
& c. nemine. 6. q. 3. c. 1. & 2. 9. q. 3. c. 1. & 2. ideoque & ita
lus requirent in hoc calu; sed etiam plus dicimus, quod
licet aliquid non fit contra ius, si tamen præsumptio est
à præscribentem, necessari habet titulum probare. x. q. 3. c. 12. co-
gnomus. & hic. & C. de prob. l. siue. aliud aut ius s. endum

sendom in dioceſi, ecclēſia, & ecclēſiaſtīcīſ; quia occupa
ri prohibentur, & non niſi iusto titulo acquiruntur, ut pa-
ter in prædiſis iuriſbus. & ſ. de cle. pereg. c. ult. & de offi.
archid. cap. cum ſatis. & j. de iſt. cap. 3. & aliud eſt in fun-
diſ tēu prædiſi priuatorum, in quibus non impeditur ac
quifitio feruitutis, ſed potius conceditur in ſuo trac-
tatu de feruitutib. C. & f. ¶ Si autem feruitus uel ius non
eſt contra iura, item nec habet perpetuam cauſam uel
quaſi, ſed habet intermiſionem temporis uel feruitutis
me, & ius feruitorū extraordiñariorū de quibus di-
ximus, ſupra eod. cap. de qua. tunc familiiter eſt neceſſe
habere & allegare titulum, ſed non eſt neceſſe illum pro-
bare, ſed ſufficiet probare quōd per longum tempus, ſci-
licet per 10. annos inter præſentes, & 20. inter ablentes,
uel inter ecclēſias per 40. uſus fit domino ſciente, & non
contradicente; præfumit enim debitum hoc ius ex cau-
ſa, quæ prætendit præcesiſe. ut ff. de uſuca, l. cum de
in. ff. de aqua plu. arcen. l. i. ſ. penul. ſed hui uideatur con-
tra. j. de deci. cap. dudum. Solu. ibi. & 93. diſtin. cap. il-
lud. ubi habes quōd clerici Rauennates etiam in ecclē-
ro. uſi erant manipulis, & tamen non profuit eis præſcri-
piſo, ſed ſemper uſurpaſſe intelligitur. Sed rōpōdemus,
quōd illud fuit contra ius, quia licet uſi fuerint in ec. ro.
tamē papa ignorauit, quia multoties potuit uti quōd
papa ignorauit, & ſic intelligitur. 100. diſt. c. contra mo-
rem. uel quia papa ignorabat uſum archiepifcopi. ¶ Itē
no. q. cum tantum per coniecturas & præſumptiones iu-
uetur utens iure extraordiñario. ſ. collectis, ſi in contrā-
rium ſint alię præſumptiones violentiores, non iuuabitur
probatione curiſ temporis, niſi & titulum probet, quod
eſt uidere in prælatiſ, qui feruilia grauamine exigunt a
ſubditis, præfumit enim quod potius ſubdit ex timore
præſtent, quām debito, & ideo non currit præſcriptio.
x. q. i. c. nullus. 10. q. 3. c. quia cognouimus. & idem ſi cre-
datur cauſa curiſtatiſ præſtitum uel hoſpitalitiſ, ut ſi
depe aliquem in hoſpitiō recipit. ff. de acquiren. poſſe. l.
qui iure. ſecus ſi eſſent talia quæ non præfumerentur ex ti-
more præſta, quia ad illa cogerentur. 9. queſt. 3. cap. con-
queſtus. ff. communia præ. l. uenditor. ſ. ſi conſtat. ſed ſuf-
ſicit ſi poſtea poſteſt probare præſcriptionem, cuius non
extet memoria que in talibus eſt neceſſaria, ſcilicet in in-
corporaliſbus. ut not. ſupra eod. cap. de qua. quæ pro-
batio quomodo fiat not. j. de uerbo. ſignifi. cap. quid per
 nouale. nec eſt neceſſe probare titulum, nec allegari, ſed
ſi ſit præſumptio contra petitorum, tunc eſt neceſſe. ff. de
aqua plu. ar. l. i. ſ. fin. 100. diſtin. cap. contra morem. Alij
tamē dicunt, quōd aliquando poſteſt agi ex præſcriptio-
ne. 16. queſt. 3. c. placitil. 2. ſ. poſteſt. C. de præſcri. 30. an.
l. i. quid. & tunc neceſſe habet probare titulum. ſ. de pro-
ba. c. licet. ¶ Item quandoque opponitur præſcriptio ex
cipiendo. ſ. de proba. c. ex literis. tunc non habet neceſſe
probare titulum quia poſſidet. C. de peti. hēre. l. cogi. &
actore. &c. C. de prob. l. actor. Alij dicūt, q. ſemper tenetur
probare titulum, ſue excipiat. & ad l. cogi. C. de peti. hēr.
respondent, q. illa loquitur quando cōuenientia actione rea
li ſimpliſciter negat, & nō excipit; ſecus autem ſi excipiat,
quia tunc neceſſe habet probare titulum. ¶ In rebus au-
tem corporaliſbus neceſſe eſt probari & allegari titulum,
unde quando allegat titulum non debet dicerē tantū, ta-
lis res uel ius peruenit ad me titulo emptionis uel alio cō-
ſimiſ; ſed debet plenē narrare factū. f. talē rem de qua
agit in me, uel eum cui ſucceſſi, talis tranſtulit titulo
emptionis, alioquin præfumit fictitium quod dicit. ar-
gumen. j. de deci. cap. dudum. ubi coaſtus fuit dicere, per
quem ad hoſpitaliē decimā peruenient. In præſcriptio-
ne autem cuius non extat memoria, ſufficit tam magnum
tempus exprimere, & fi queratur ab eo de titulo, ſuſſi-
cet dicere, neſcio quo titulo hec res ad prædeceſſores
meos uenit, ſed credere debeo quōd iusto ti-
tulo, ex quo tanto tempore ſine contradictione poſſe-

derunt. arg. bona. 11. diſt. c. ecclēſiaſtīcarum. & c. palam.
& c. quis neſciat.

S V M M A R I V M .

Arbitrorū ſententia an retratetur prætextu instrumentorum
de nouo reperitorum.

Epifcopalia iura preſcribuntur ab abbate.

C A P I T U L U M X V I I I .

CVm olim. [Plebs] not. agi. cum eo qui contendit
plebem ſibi eſſe ſubiectam. ſ. eo. c. auditur. ubi de
hoc [ecclēſia] 16. q. 7. c. omnes. ar. ſ. eo. c. cū non li-
ceat [arbitriū] q. non tangebat capitula, in quibus mō
ferit ſnīa abbate, alias oportuſet abbate nouū titulū
habuſſe & probabſe ſup articulis in quibus fertur ſnīa
pro eo, cū præſumptio fuerit contra eum ex ſnīa arbitro
rum, nec ſufficeret pro titulo priuilegium Greg. cum illi
per arbitriū ſit derogatum, ut no. s. c. proxi. ¶ Præceſſiſe
& ideo prætextu instrumentorum de nouo reperitorum
non retratetur ſententia arbitrorum, quod hic in
ſi. huius decre. apparet. j. tit. proxi. c. inter monaſterium.
C. de transac. l. ſub prætextu. quod etiam ſi poſtea obtin-
etur uifſet, non uitiat compositionem præcedentem.
arg. j. de deci. c. ex multiplici. j. eo. c. proxi. & ideo priuile-
gium aliorum Ro. pontificum. poſt arbitriū obtentia ſi
bi non profuerunt; & intelligas quod hi arbitri fuerunt
electi tanquam iudices, & ſine poena, & compromiſo;
alias non obſtant arbitrio, agere poſſet abbas. ff. de ar.
l. ſi rem. C. de ar. l. cum ante. ¶ Præceſſiſe] & ideo ei de
rogatur per arbitriū in hiſ quæ tantum monaſterium
tangunt, non Ro. ecclē. ut not. ſ. de arbi. c. cum tempore.
alias autem priuilegia nihil iuriſ tribuebant, cum eſſent
tantum confirmatoria. j. de confir. uti. uel inuti. c. cum di-
lecti. [donatæ] quantum ad epifcopum, nam plebes ſub-
erant abbati cum capellis. ¶ [Inſtitutionibus] not. abbate
preſcribere iura epifcopalia ſimile. ſ. eo. c. auditus. ea. ſi
licet que poſſidere poſteſt. ar. j. titu. proxi. c. inter mona-
ar. contra. ſ. eo. c. cum ex offi. Sed repondeo eū non poſſe
preſcribere in ſe. ſ. q. non obediāt dum eſt ſubditus;
ſed ex quo alij ſubeft, bene preſcribit obedientiam in ſe,
non nomine ſuo, ſed nomine illius cui ſubeft, ut in prædi-
cta decre. cum ex offici. Item etiam dum eſt ſubditus be-
ne preſcribit in alijs ecclēſijs ius epifcopale [celebran-
dis] iudeſt q. in prædiſis capelliſ poſſit celebrare [Epifo-
pale] not. formam ſententia de iure epifcopali, cum
agitur contra eum qui poſſidet ecclēſias, in quibus di-
cunt ſe iura epifcopalia preſcripſiſe.

S V M M A R I V M .

Interdictum uti poſſidetis ad quid ſit iſſitutum.

Sententia lata in interdicto uti poſſe. pro poſſeffore non parit exce-
ptionem rei iudicate.

Interdictum uti poſſidetis quis non habet, quamvis corporalem
poſſeffionem habeat cuiuſpiciam rei, quandiu poſſidens non ex-
pellit ut poſſeffore.

Priuilegium in q. o plus concedit, non ualeat ſi mentionem non
faciat alterius priuilegiū in quo minus concedit.

Priuilegium e nrariū impreſſans uideatur renunciare iuri quæ
ſito per priuilegium ſeu per præſcriptionem.

C A P I T U L U M X I X .

VEniens. [Perijt] agendo interdicto uti poſſidetis,
& uerba illa quæ ponuntur in libello ſunt ex ſu-
perabundanti. ſ. ſicut in priuilegi. &c. Vel dic q.
bene egit abbas hoc modo confessoria pro iure decima
rum. ff. ſi fer. uend. l. legi. & l. locus. ſ. competit. & ſuper li-
bellis hic poſtit nulla fertur ſententia, ſed alius libellus
datuſ fuit, de quo hic nulla mentio habetur, in quo pe-
tijt epifcopus q. abbas omnia ſacramenta ecclēſiaſtīca
ab epifcopo reciperet, & ſuper illo fertur ſententia [Re-
gis] mirum uideatur, quōd in libello omiſſa fuerit mentio
Regali priuilegi ſuper decimis, contra id quod eſt. ff.
de aſſeo. l. i. Repondeo, Rex Stephanus fuit ſecun-
dus

dus, & fuit legatus apostolicæ sedis, & idcirco omittitur mentio priuilegij eius[nisi aliquo] iuste episcopus agit cōfessoria, & ideo bene ponitur hæc clausula, scilicet nisi ali quo &c. uel si uis dicere quod agebat possessorio recuperaudæ possessoris, tunc hæc clausula est superabundans, ut sit sensus licet omnibus decimis quas primò possidebā sim spoliatus, tamen uolo restituui ad illas quas aliquo in re extenderet le aduersarii possidere; sed secundum hoc uidetur quod possessor eodem tempore super ijsdem rebus posse uti possidetis intentate contra aduersarium, & aduersarius eodem tempore & super ijsdem rebus intentabit contra eum interdictum unde ui, & eodem modo quod ui aut clam, uel de precario, quod fateor nisi excepitur contra agentem de spoliatione. §. de ord. cogn. cap. super. & proceditur sic, quia fertur sententia super utroque si de utroque constet, sed executioni non mandabitur sententia nisi super interdicto unde ui. argum. §. de cau. poss. c. cum dilectus. & si primò liqueat de turbatione quam spoliatione, primò fertur sententia super interdicto uti possidetis, & competetur reus super molestatione quousque sententietur super interdicto unde ui; ut not. in præalleg. decre. cum dilectus. argum. §. de resti. spolia. c. cum uenisset. Vel dic, quod quando simul liqueat reus turbet auctorem, & quod auctor spoliauit reum, nulla sententia tunc fertur super interdicto uti possidetis, & sic intelligunt quidam. ff. uti poss. l. i. §. si. ubi dicit, quod si alius quis ui, uel clam, nel precario, possidet ab aduersario, qd̄ nō debet uincere interdicto uti possidetis; qd̄ sic exponit, i. nulla sñia super isto interdicto fieri debet. Primi tū qui tenent primam opinionem, scilicet quod super utroq; fertura est sententia, & quod est tutius, exprimit uero a legiis quæ dicunt quod possessor non debet uincere, supple cum effectu, quia illa sententia non mandabitur executio ni, & sic parum prodest. ar. j. iii. r. c. cum aliquibus. qd̄ tñ tunc tm̄ obtinet, qñ conuentus uti possidetis conueniebat auctorem interdicto unde ui. Si aliter ueliis intelligere predictam. l. scilicet quod interdictum uti possidetis non competit contra spoliatum cum effectu qd̄ reus possit excipere de spoliatione sua, sequitur absurditas hic, scilicet quia nulla sententia fieri potest super interdicto uti possidetis, qd̄ probata spoliatione; quia si ferat sententia quod reus, qui probauerit spoliationem, cesseret a molestia, exp̄resse contradicit. §. prædictus. Si uero absoluit reū spoliatum ab impetitione auctoris, nec hoc potest stare, quia per consequens concedit quod molestat possessoriem; sed hoc est falsum, qd̄ etiam predo est restituendus. §. de resti. spol. c. in literis. multo fortius ergo est defendantus ff. de superficie. l. i. §. quod ait prætor. ad finem. Item si liceret huic spoliato probare, ergo eadē ratione & spoliare, quod fallum est, quia ipsi possessori spoliatori competit interdictum contra secundum spoliatorum quamvis ab alio spoliatum. ff. de ui & u. arma. l. cum a te. & not. in præalleg. decretal. in literis. Item per prædictum modum agendi, scilicet agendo uti possidetis, & excipiendo de expoliatione, non feret restitutio spoliato, quia nec actum est, nec uti possidetis est institutum ad possessionem recuperandam, sed tantum retinendam; ut inst. de integ. §. retinenda. Item si constat, quod male facit iste spoliatus quod turbat possessorum, ergo debent puniri. Sed dices forte, sicut aliqui inaniter somniarunt, punientur per alias actiones, scilicet per actionem iniuriarum, uel per officium iudicis; sed certè hoc non procedet, quia actio iniuriarum est tantum prodita ad iudicatum, unde pro hoc non prosequitur possessor quod cesseretur ab eius molestatione; sed nec officium iudicis quod extraordinarium est, ubi auxilium ordinarium superest, habet locum. ff. de milio. l. in causa. la secunda. ¶ † Item cum interdictum uti possidetis ad hoc fit specialiter institutum, ut defendat possessores contra molestatores. ff. uti possidetis. l. i. quare excipietur

iste spoliatus? & maxime cum dicas ad mendicata remedia recurrendum. Breuiter ergo dicimus illa uerba, que sunt. ff. uti poss. l. i. in prin. & in fin. vñ dicitur qd̄ possessor non obtinebit interdicto uti possidetis contra illum quem spoliauit, sic sunt intelligenda. l. si ante item concitatam conuentus excipiat, agentem interdicto uti possidetis non esse audiendum nisi prius restitutum de qua agitur, quia auctor reum eadem re spoliauit; & hoc ex parte dicit decre. §. de ord. cog. c. ff. & c. cum dilectus. uel si directe proponat interdictum unde ui contra agentem uti possidetis. Et licet Azo in summa uti possidetis, magnas difficultates faciat in expositione illorum uerborum, qd̄ quis possidet a me uel ab alio ui, uel clam, uel precario: Ego sic simpliciter expono possideo atque ui. i. uolenter tibi abstuli; & sic de aliis. Ita autem quæ dixi licet sint noua, tamen a nullo negantur esse uera, & ideo securum est hoc dicere. ¶ Illud autem factis indubitatum uidetur, qd̄ sententia lata interdicto uti possidetis pro possesso non parit exceptionem rei iudicatae, si is contra quem iudicatum est agit interdictum unde ui pro eisdem rebus; quia & alia est actio, & ad aliud agitur nunc, quam prius. ff. de except. rei iudic. l. cum queritur. & l. seq. & §. de testa. c. cum causam. Item sñia iudicis non prohibuit molestationem iuris sed facti. Item non prohibit molestationem nisi quandiu possidet, sed re euicta ab eo iam non possidet. Item quare non eodem modo potest agere alio interdicto, sicut rei uendicatione; aut non agit interdicto uti possidetis, sed confessoria petit aduersarium a sua molestia compesci, & fertur sententia pro auctore, tunc ulterius non potest agere interdicto unde ui, nec alio; quia primò actum est de proprietate, qd̄ præindicat omnibus possessoris. §. de cau. poss. c. cum dilec. ¶ Item not. qd̄ licet aliquis corporalem possessionem habeat alicuius rei, quandiu tamen ille qui possidet non expellit de possessione, non habet interdictum uti possidetis neque contra ipsum uerum possesso, neq; contra alium. ff. uti poss. l. si duo. §. 2. in princ. [christianis] incipit sententia [cleric] de mandato horum clericorum regnat abbas, alias quomodo. fertur sententia contra eos? C. de sen. & interlo. l. i. C. res inter alios acta. per totum. & dic qd̄ clerici postulabunt &c. supple non obstante cōtradicione abbatis, & sic fertur sententia contra abbatem qui dixerat in libello qd̄ clerici non poterant huiusmodi quedam sacramenta ab episcopo petere sine eius licentia, & episcopus exp̄resse perierat qd̄ clerici isti qui pertinebant ad monasterium paterent ab eo sacramenta ecclesiastica, & sic est in registro ro. [privilegio celestini] qd̄ indulxerat monasterio prædicto super prædictis articulis. s. qd̄ in nullo casu pro eis ad episcopum recurrere deberent, uel simpliciter quod ecclesiastica sacramenta recipieren t a quo uellent episcopo [mentionem] §. de off. deleg. c. ex parte. † [Mentionem] sed hoc est uerum, quia si suum priuilegium in quo plus conceditur non facit mentionem alterius sui priuilegij in quo minus concedit, nō ualeat; cum & si nullum prius habuisset, teneret. contraria. C. de leg. l. quod fauore. Respondeo, hoc priuilegium ideo non ualere, quia suppressa ueritate sicut obtinentur ea scilicet qd̄ episcopus sibi consueuerat conferre ecclasiastica sacramenta, & etiam quia contraria priuilegia ostendebat. C. de fid. inscr. l. scriptura. Plus placet quod ubi cunq; aliqua iurisdictio, uetus, uel libertas, uel quicq; consimile ex priuilegio alicui conceditur in casu, & in alio casu ille idem uetus uel iurisdictio uel aliud relinquatur illi cui debebatur de iure communis, sicut hic erat de perceptione sacramentorum quæ in casu libere concedebatur monasterio, & in casu alio relinquebatur episcopo ad quem spectat collatio sacramentorum de iure communi; nam in hoc casu si postea uelit concedere priuilegium auctor nō uel libertatem quæ in aliquo casu remalerat iure coī, ut epo eidem siue etiam alijs, ut quidā dicit, non ualeat.

De sententia & re iudicata.

365

Concessio.] Pro a ualete concessio² nisi faciat mentionē intelligentia dicto de priori concessione uel priuilegio ; et hoc est ea ratione, quia si concedens rum hic per Inno. secundum priuilegium sciuissest se uel uide Parr. de An- predecessorem suum alias moderatum maxime in 2. col. priuilegium dedisse , scilicet quod in casu haberet libertatem uel usum , & uer. pofremo. in casu non mutassest prius moderatum priuilegium per secundum immoderatum. argu. s. de offic. deleg. cap. ex parte. & J. de deci. c. ex multiplici. ¶ Et ex hoc uidetur, quod si primò concessit partem aliquis rei ut decimaru[m] ex priuilegio , & partem reliquit iuri communi , si postea partem reliquitam iuri communi eidē uel alij concedat, non ualebit nisi de priori concessione fecerit mentionem ut hic; secus tamen effet si a principio in omnem casum concederer usum uel libertatem in rem integrā, q[ua]d tunc nō tenetur facere mentionem de iure communi, ut not. s. de rescript. cap. 1. [præscriptio] super eo quod ab alijs reciperet sacramenta ecclesiastica [priuilegium] de quo dictum est. s. eod. quod sacramenta ecclesiastica reciperet ab episcopo. ¶ Contradicit] quia dicebat fibi liceare a quo quis episcopo sacramenta ecclesiastica recipere, & priuilegium aliud contradicebat; nam dicebat quod tantum ab episcopo reciperet. & ita habes quod contrarium priuilegium imprestando renuncio iuri mihi quæsito per primum priuilegium, uel p[ro] præscriptionem , & quod non possum præscribere contra id quod in eo priuilegio continetur; & hoc satis posse concedi , quamvis possit responderi hoc contingere propter hoc quod hoc priuilegio usus fuit in iudicio; secus enim effet si non fuerit eo usus. Vel dic , quod cum episcopus sit in quasi possessione conferendi sacramenta, & effet quasi uerus dñs, quia dioecesanus, præscriben ti p[ro] eum non datur uendicatio, uel publiciana; ut not. s. eod. cap. ad aures. Hæc enim est ueritas, quia imprestando contrarium priuilegium primo renunciare uidetur , renunciatio enim fit non tantum expresse , sed etiam tacite. C. de re mili. l. 1. & s. & etiam quounque iudicio . ff. de acqui. h[ab]et. l. accusari . secus autem effet si secundum effet priuilegium ad corroborationem primi priuilegii, uel primæ præscriptionis, uel iuris; quia tunc utrum que ualeat s. de fide instrum. cap. inter dilect. J. de priu. cap. ex ore. cap. cum olim. s. eod. cap. auditio. ¶ Item not. quod h[ab]et renunciatio de tam parua libertate, scilicet q[uod] a quounque uult accipient clerici ecclesiastica sacramenta, ualit etiam si conuentus causam ignorasset. J. de dona. cap. ceterum. Vel potes dicere quod hic interuenit confessus conuentus, quod semper præsumitur. J. de his quod s. a p[re]la. sine confessu capit. c. non obstat. ff. de p[ar]t. L contra iure. ff. de transact. l. p[ro]ses. J. de dona. cap. 2. ff. de dona. l. filius fam. ubi dicitur, quod si concessa est libera administratio non intelligitur concessa potestas donandi, uel dilapidandi, uel pactum gratuitum faciendo. Solu. maior & liberior est potestas p[re]latorum, quam aliorum ministrorum, sicut appareat ex decreta. p[re]alleg. ceterum. de dona. hoc tamen fatemur quod si laſsum est monasterium enormiter, dabitur in integrum restitutio. s. de integ. rest. cap. 1. ¶ Item potest dici, quod ideo tenuit hic renunciatio, quia ex causa facta fuit, scilicet ut fugeret abbas indignatione dioce. 100. dist. cap. contra morem. ff. de ſepul. l. 1. s. illud. ff. de mino. l. in cauſe. in princip. ff. ad mun. l. 1. ff. de leg. l. si quando . C. de theſau. l. s. de confi. c. cum accessissent. de priu. cap. si de terra. C. de iur. om. iud. l. argu. contra. s. de conſuetu. c. cum dilect. ff. de re mili. l. 3. & 23. dist. cap. quanquam. C. de priu. fcho. l. penul. C. de excu. tul. uolunt autem. C. de cpi. audi. l. presbyteros. 95. dist. c. olim. J. de censi. c. s. opite s. de fi. intr. c. inter. C. de inof. testa. l. contra maiores. & ff. de excep. i. nemo. s. eo. c. auditis. ff. de inof. testa. l. papi- manus. s. led si impuberis.

S V M M A R I V M .
Conscientiam rei alienæ quando in p[re]latu[m] interrupat p[re]criptionem.

CAPITVLVM XX.

Q Boniam omne. [Ciuilis]. Sed quid ad papam de p[re]scriptione inter laicos? Respondeo ratione peccati hoc statuit. s. de iud. c. nouit. quid si p[re]la[tus] habet l[eg]em conscientiam, reliqua autem ecclesia bonam fidem habet? Respondeo secundum cautelam. l. quæ est. ff. de neg. gefl. acqui. s. cum me. ff. manda. l. quintus. P[re]latus autem caueat ne quid faciat contra conscientiam uel exiā fieri procuret [temporis] quo p[re]scribit, secus si post incipiat habere conscientiam rei alienæ. Sed quid si tempore p[re]scriptionis habeat conscientiam rei alienæ, sed post per dicta aliquorum, uel alijs indicis depositum illam conscientiam rei alienæ, nunquid per illum errorē est interrupta p[re]scriptionis? Respondeo non, ex quo eam depositum. J. de sim. c. per tuas. il. 2. & 11. q. 3. c. cui est illata. Item quid si dubitat rem suam esse an non, nunquid eā re tinebit, an restituat? Respondeo recipiet fructus. ut ff. de usuris. l. quis sit. & eadem ratione p[re]scribet.

De sententia & re iudica.

R V B R I C A XXVII.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententiari & procedi qualiter debeat contra eum, qui cadit a p[ro]p[ri]etate rei super qua est conuentus.
2 Sententia qualiter contra eum ferenda, qui desit possidere, ut habeat regreſum contra eum qui sibi uendidit.
3 Absolutor ab imputatione rei, quando cedere debeat actiones, & quas.

¶ Quia sepe dubitatur qualiter debeat procedi & sententiari contra illum reum qui cadit a possessione rei super qua est conuentus. Ideo no. q[ui] si ante litis contestationem cadit uoluntariè causa iudicij mutandi, locū habet contra eum actio ex illo editio de alie. iud. mutan. cau. fa. ff. de ali. iu. mu. cau. fac. per totum. & s. eo. tit. c. util. Item si erat in possessione mala fide, & si erat in mora restituendi, tenetur etiā si pereat. ff. si cer. pe. l. qui te. ff. de condi. fur. l. si pro fure. s. pen. & l. seq. Item si se liti obtulit, cum non possideret. ff. de pet. h[ab]et. l. qui se. Si autem post litem contestationem cadit a possessione reus, tunc in personalibus actionibus nulla uis est, si culpa, uel sine culpa cadat, quia semper proceditur ad sententiam, quia res non est obligata sed persona. Sed in realibus distingue , quia si culpa sua amisiſt possessionem post litis contestatam uel alias promissum seruari non potest , proceditur contra eum & condemnabitur mediante iustitia in litis estimatione, uel ad intereste. ff. ad exhib. l. de eo. s. si post. ff. de euic. l. si seruus. s. si in prin. Si autem sine culpa defit possidere, tunc & actor inuito reo , & econuerſo reus inuito auctore, poterit petere quod procedat ad difinitiuam sententiam propter fructus, & prouenit, & ex p[re]expensis , & intereste post litis contestatam obueniendo , & stipulatione de euicione si interficit. ff. de re. iur. l. utiq. ff. iudi. sol. l. si seruus. C. quomodo & quando. auth. qui se mel. & tunc sic iudicabit iudex. Quia inuenimus, q[ui] reus erat in causa condemnationis si possideret, ideo condemnamus ad fructus, & ad expensas; sed quia non possidet nec culpa sua nec dolo defit possidere absoluimus eum ab imputatione rei. prius tamen faciet ipsum reum p[re]stare cautionem actori de re restituenda si ad eum peruenit. ff. de rei uen. l. si uero. ff. de euic. l. si seruus. s. si in fi. ff. de redil. edi. l. redhibere. s. f. & per hanc sententiam licet reus sit absolutus ex p[re]dicta causa, habet regreſum

H h 3 de

1 de evictione contruenditorem. J. de emp. c. f. & si fe-
renda est sententia pro reo, dicit iudex. Absolvimus reū
ab impietatione auctoris, & condemnamus auctorem ad
expensas, & per hanc sententiam habet auctor regressum
de evictione contra eum qui uendidit sibi rem in qua suc-
cubuit, si sine culpa sua cecidit a possessione. ff. de evic. l.
si rem. §. r. & L. en. & I. quidam. in principio. Alij ta-
men dicunt quod iudex in primo casu sententiabit sem-
per super re quae petitur, non quod dicat condemnatio-
nem reū ad restitutioñem rei simpliciter, sed sic. s. quan-
do eam habuerit, uel sic quia iudicabit rem petitur esse
auctoris. arg. pro eis in præal. l. si seruus. ff. iud. prius
dictum magis placet. Non negamus etiam quod aliquan-
do iudex ex causa possit differre huiusmodi diffinitiūam
sententiam, quia forte speratur quod cito possit rem re-
cuperaře, & tunc tantum absoluēt a termino assignato;
& sic postea cū reus recuperauerit rem incipit iudicium
de nouo, & procedetur in causa coepita iustitia median-
te, & aliquando potest iudex absoluere non ab impieti-
one rei, sed ab instantia iudicii, & tunc si postea recupe-
rauerit rem, incipiet iudicium de nouo. §. de excep. cap.
3 pen. ¶ Sed quando abololuitur ab impietatione rei, tunc
prouidetur auctori per cautionem de re restituenda ut su-
pra dictum est. uer. prius. nomine autem fructuum debet
restituere quicquid obuenit sibi de re petita, uel occasio-
ne ipsius, unde uidetur quod debet cedere actiones quas
habet occasione illius rei, sicut est actio legis aquilæ, inter-
dictum unde ui, & actio furti, & cetera consumilia. ar-
gu. ff. de rei uen. l. iulianus. cum tribus legibus sequenti-
bus. ff. de peti. hære. iulianus. §. scribit. l. actiones. & l. qd
si in diem. §. iulianus. & §. f. ff. de ædi. edic. l. bouem. §. si
quis seruum. ff. de pig. actio. l. si pignore. arg. contra. ff. de
peti. hære. l. utrum. & l. seq. ff. local. is qui rem. C. de fur-
tit. l. manifestissimi. §. pen. licet certe prædictæ leges lo-
quuntur in eo casu quando commodum possessionis p-
tinebat ad aliquem, & ideo si fraudetur possessione rei,
iustum est quod habeat poenam furti, uel consumilium,
non autem sic in interdicto, quod ex re tantum proue-
nit. arg. ff. de peti. hæred. l. quod si iudex. §. ult. Vel dic qd
si boni fidei possessor prædicta obtinuit, antequam res
euincereetur ab eo, non restituet eas in contrarijs; sed
si nondum obtinuerat, cedet actiones ut in primis con-
cordantijs. Hęc autem habent locum in fructibus, & ex-
penſis, & qua contingent post item contestatam, & ideo
uenient in condemnationem officio iudicis mercen-
ario. ff. de ædi. edic. l. ediles. §. sciendum. prædicta autem si
obuenerunt ante litis contestationem, specialiter peren-
da sunt, ut in præalleg. l. ædi. §. sciendum. & ff. de usur. per
totum. licet confiteamur qd ex natura actionum & bona
fidei, & stricti iuris in condemnatione prædicta ueniunt;
sed non, nisi petantur. ff. de act. emp. l. iuli. §. ex uendi. & l.
ratio. & C. de actio. emp. l. 4. & l. fructus. & l. dc interef-
fe. alias non.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententiam index quando aliam ferre potest, prima pro nulla
habita.
2 Error iuris, & error facti quo diversos effectus pariant.

C A P I T V L V M . I.

 Ententia. [Contra leges] Puta, quia error
expressus est in ea. ff. quæ sententia si. ap.
refclin. l. i. [ipso iure] ¶ si iudex ordinarius
fert sententiam que ipso iure fit nulla, ipse
met ipsa pro nulla habita potest aliam fer-
re. C. quomodo & quando iud. l. præses. C. de accu. l. 4. si
autem est delegatus, quia semel functus est suo officio, eā
ulterius mutare non potest. C. quomodo & quando iud.
l. si ut proponis. & idem uidetur in electoribus, nisi el-
fent priuati ipso iure potestate eligendi. argum. §. de elec-
tioni. l. c. cum terra. & nos. §. de electio. c. considerauimus.
& idem uidetur in alijs consumilibus actibus. argum. §.

1 de rescriptis. cap. inter. cum suis concordantijs. ¶ In de-
legato tamen uidetur qd si probabili errore ducatur, si
ipso iure non tenet quod facit, tamen iterum faciet qd si
bi mandatum est. uerbi gratia. Delegatus cui mādata est
prouisio, prouidit alicui de præbenda non uacante igno-
rante credens eam probabiliter uacare, cerē iterum po-
terit ei prouidere. argumen. C. de iuri & facti ignoran-
tia. l. error. ¶ Secus autem si ignorantia facti, ut si prouidit
ei de præbenda quæ in ueritate uacabat de iure, ta-
men alius eam tenebat de facto, & ideo non uult eam ac-
ceptare execras lites, tunc non potest ei ulterius prouide-
re, quia functus est officio suo & benē, nec prodest
ignorantia facti, quia ignorabat alij ibi prouisum de fa-
cto, cum illud factum non impediret suam prouisionem;
si autem errauit in iure, ulterius ei non poterit prouide-
re.

S V M M A R I V M .

Executio a sola appellatione impeditetur capit.

2 Cognitio sententia latæ per falsa instrumenta, uel falsos testes spe-
ciat ad eum qui delegavit.

3 Prelatus a papa confirmatus nunquid possit accusari qd sententia
cum aliquo familiaris pape commisit.

C A P I T V L V M . V.

D E cetero. [Fraus] uel quæstio fraudis, puta qd sen-
tentia lata per falsa instrumenta, uel quod alias
circa principale negotium adhibita fraus dica-
tur; secus si circa executionem. ¶ Interuenient] ideit in
terueniente dicitur. [Negotio]. C. de exceptione rei iudic.
l. si ut proponas. contra. C. si contra ius uel utilitatem pu-
blicam. l. & si non cognitio. quæ est contra. 25. q. 2. c. & si
non cognitio. Sol. hoc cap. locum habet, cum sententia lata
est a principe. Contra autem loquitur de sententia ab
alio lata iudice; nam tunc licet executori de quæstio-
ne falsi cognoscere. C. de excep. rei iudic. l. si longius. C.
si ex falsis instrumentis. l. ultim. si obijicias de inconve-
niente quod sequitur, quod quilibet posset executionem
impedire. Respondeo, quod ex quo hoc apparuit, quia
si in probatione defecerit, etiam de hac sua malitia pu-
nitur, ut in prædicta. l. si longius. & infra de poenis. cap.
calumnia. Alij dicunt, quod etiam si a minori iudice
sententia ferantur, tamen executor de falso non cognoscet, nec prætextu falso sententia executio impeditur; exe-
cutionem enim sola appellatione impedit. in Authen. ut iu-
di. non expe. sacras ius. colla. 9. per quam authen. corre-
cta est l. & si non cognitio. C. si contra ius. aut exponen-
da est, ut ei non contradicat, ad hoc facit. C. de falsis. l. 2.
Vnde alii soluunt sic contra, quia est executio mera &
mista; mera est quæ nullam habet cognitionem admittit
puta quando ille idem qui tulit sententiam mandat de ea
exequenda, tunc enim cum de suo facto scribat non est
credendum quod falso sit ei suggestum, & ideo super
hac falsa suggestione non est probatio alicuius ad retro-
stationem executionis sententia recipienda in contrarium,
& sic intelligunt quod hic dicitur & in concor. ¶ Si au-
tem alius quām qui scribit de senten-
tia exequenda, tulit sententiam pro
qua exequenda scribitur, tunc admitti-
tur probatio in contrarium super sug-
gestione falsi. 25. q. 2. cap. & si non. Et
dicitur hic admittit executio, quia quo
dammodo cognitione admiscetur ei.

2 ¶ Illud autem incurranter dici po-
test, quod si non per suggestionem fal-
satus sententia dicitur lata, sed quod
sententia lata sit per falsa instrumenta,
uel falsos testes, illa cognitione seruatur
ille qui delegauit, non enim super hoc intendebat cam.
delegare, ut hic, & in l. si ut proponis. C. de execu. rei iud.
Item est & alia executio pro parte mera & pro parte mi-
sta, ut si mandet alicui de aliqua præbenda si uacat, nam
cognitione

cognitionem habet in hoc, ut cognoscatur an vacet; sed postquam constitit, q[uod] vacat praeuisio, non habet cognitionem, vnde si vellet aliquis obiecere in personam iudicis, vel illius cui prouidendum est, non audiretur, vt no. j. de conceps. p[ro]p[ter]e. c. proposuit. arg. ad hoc. 25. q. 2. c. & si non cog. s. de recip[er]e. c. cum dilecti. His, quae hic dicuntur in litera & in gl. videtur contrariari. f. de iud. l. si p[re]tor. vbi dicitur q[uod] coram executor debet probari dolus illius q[uod] obtinuit in sententia, & coram eodem probari falsitas instrumentorum per quae lata est sententia. Solu. veritas est, quod nunquam executor debet aliquas probationes recipere super principali ut super illis iudicetur, nec etiam ut decernat sententiam mādādam executioni, uel non; quia si talis sententia ferretur, p[re]iudicaret in principali, quia postea sententia remaneret inutilis quae non posset mandari executioni obstante exceptione rei iudicatae, sed ad sui instructionem posset recipere aliquas probationes, ut si inueniret aliquid q[uod] eum moueret super federet & remitteret ad superiorum negotium, sed tamē nunquam iudicare debet; & hoc exp[re]ssè sonare uideretur h[ec] litera, etiam p[re]al. l. si p[re]tor. ¶ Sed quæres, si Papa confirmauit aliquem, utrum postea posset accusari iste p[re]latus, q[uod] simonia cum aliquo familiari Papæ commisit, coram metropolitano suo de hac simonia? & uideatur q[uod] sic, si agitur ad poenam depositionis, & nihil tangatur de confirmatione Papæ, quia ageretur q[uod] confirmatione iniusta esset, & hoc non potest, nisi coram superiore, & nisi per modum appellationis; si autē uelit dicere sententiam nullam, hoc etiam tantum coram eodem iudice qui tulit sententiam dicere potest, q[uod] obtineret etiam si ille qui tulit sententiam sit inferior iudex a Papa. C. de acc. l. 3. 25. q. 9. c. quis sententiam.

CAPITVLVM VI.

C Vm aliquibus. [Possessio] idest res aliqua [pignora] s[ic]. ff. de const. pecu. l. promissor. s. de const. ff. de acq. poss. l. 3. & l. possideri. in prin.

S V M M A R I V M.